Протокол №1

заседания районного методического объединения

педагогов-библиотекарей  Городищенского района Пензенской области

Место проведения:  МБОУ СОШ №2 с. Средняя Елюзань

Дата проведения:  09.12.2021

Присутствовали:  7 человек

Школы:  МБОУ СОШ №1 с. Средняя Елюзань ,  МБОУ СОШ №2 с.Средняя Елюзань,

МБОУ СОШ  с.Верхняя  Елюзань,  МБОУ СОШ с.  Нижняя Елюзань, МБОУ СОШ  г.  Городище.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО выступавших Содержание

выступления

 Принятые  решения

1.Совещание по

итогам формирования

заявок потребности

учебников ФП на

2022-2023 учебный

год по утверждённым

перечням.

Предоставление

таблиц по фондам ОУ,

контингент.

Руководитель РМО

школьных

библиотекарей

Бахтеева Р.Д.

Совещание вела

руководитель РМО

Бахтеева

Р.Д.Участники

предоставили

утверждённые

перечни учебников

ОУ на 2022-2023

учебный год, таблицы

по фондам,

контингент. Заявки

сформированы в срок.

Приняли решение

исправить недочёты в

бланках заказов.

Создать сводную базу

учебного фонда

района.

2.Консультация  по

заполнению ОУ

бланков заказов в

разрезе каждого

издательства,

корректировка всего

заказа в соответствие с

выделенными

лимитами.

Методист ОО

Городищенского

района Лагутина Л.В.

Лагутина Л.В.

уточнила выделенные

лимиты по ОУ,

провела консультацию

по заполнению

бланков заказа.

Выявили особенности,

недостатки. Приняли

решение исправить

недочёты в бланках

заказов.

3.Сверка обменных

фондов.

Перераспределение.

Обмен опытом

«Эффективность

работы обменно-

резервного фонда».

Бахтеева Р.Д.

Руководитель РМО

Бахтеева Р.Д.

отметила, что работа с

обменным фондом

школьных библиотек

ведётся  эффективно.

Учебники по школам

распределяются по

запросам и в срок.

Участники РМО

произвели сверку

учебников с обменным

фондом и

перераспределение на

2022-2023 учебный

год

Протокол №2

заседания районного методического объединения

педагогов-библиотекарей  Городищенского района Пензенской области

Место проведения:  МБОУ СОШ №1 с. Средняя Елюзань

Дата проведения:  17.03.2022

Присутствовали:  7 человек

Школы:  МБОУ СОШ №1 с. Средняя Елюзань ,  МБОУ СОШ №2 с.Средняя Елюзань,

МБОУ СОШ  с.Верхняя  Елюзань,  МБОУ СОШ с.  Нижняя Елюзань.

Обсуждаемые

вопросы

ФИО выступавших Содержание

выступления

 Принятые

решения

1.Информационно-

методическое

сопровождение

комплектования

школьных

библиотечных

фондов.

Организация учёта и

сохранности.

Мониторинг

состояния учебного

фонда,

обеспеченности,

обновления и

выбытия в ОУ.

Методист ОО

Городищенского

района Лагутина

Л.В.

Лагутина Л.В.

озвучила

мониторинг

состояния учебного

фонда в ОУ.

Обеспеченность

учебниками в ОУ

района составила

100%, благодаря

обменным фондам,

электронным

учебникам.

Фонд учебников за

2012 год списать в

районе

своевременно.

Принять активное

участие не только в

«Неделе детской и

юношеской книги»,

но и в других

конкурсах и

мероприятиях

муниципального,

регионального и

всероссийского

уровня.

2.Методический

практикум по теме:

«Использование

современных

образовательных

технологий для

повышения уровня

мотивации к чтению

и изучению

художественной

литературы»

Бахтеева Г.Ф-

педагог-

библиотекарь МБОУ

СОШ №1 с.Средняя

Елюзань

Методический

практикум провела

Бахтеева Г.Ф.-

педагог-

библиотекарь

МБОУ СОШ №1

с.Средняя Елюзань.

В своей работе она

активно использует

различные

презентации (очень

много её авторских

работ на различные

темы : краеведение,

история, спорт и

т.д),

библиорепортажи,

буккроссинг и др.

3.Подготовка к Тугушева Н.Ф.- С подготовкой к

«Неделе детской и

юношеской книги».

Обмен опытом.

Новые формы.

педагог-

библиотекарь МБОУ

СОШ №1 с.Средняя

Елюзань

«Неделе детской и

юношеской книги»

познакомила

присутствующих

Тугушева Н.Ф. –

педагог-

библиотекарь МБОУ

СОШ №1 с.Средняя

Елюзань. Составлен

план мероприятий.

Обменялась опытом

по проведению

новых форм

библиотечной

работы.

Руководитель РМО педагогов-библиотекарей: Бахтеева Р.Д.